Humanitas autem christi salutiferam virtutem habuit ex virtute v<sup>erbi</sup> sibi uniti. vt Dam. dicit in 3. li. Unde manifestum e<sup>st</sup> q<sup>uod</sup> sanguis in passione effusus qui maxima fuit salubris: fuit divinitati unitus. Et ideo oportuit q<sup>uod</sup> in resurrectione iungeret<sup>ur</sup> alijs humanitatis partibus. Sanguinis autem xpi: qui in q<sup>uibusdam</sup> ecclesijs ostendit<sup>ur</sup>: dicitur ex quadam imagine xpi percussa miraculose fluxisse. Vel etiaz alia ex corpore xpi. Et p<sup>ro</sup> p<sup>ri</sup>mo responsio ad obiecta.

Articulus. 6<sup>us</sup>.

D<sup>ominus</sup> sic p<sup>ro</sup>cedit. Uidet<sup>ur</sup> q<sup>uod</sup> xps maius dilectionis signum nobis ostendit tradendo corpus suum in cibum q<sup>uam</sup> patiendo pro nobis. Caritas enim patrie perfectior e<sup>st</sup> q<sup>uam</sup> caritas vic. Sed beneficium illud quo nobis Christus contulit corpus suum dans nobis in cibum: magis assimilatur caritati patrie: in qua plene fruemur deo. Passio autem quam pro nobis subiit magis assimilatur caritati vic: in qua nobis pro christo imminet patiendum. Ergo maius e<sup>st</sup> dilectionis signum q<sup>uod</sup> christus corpus suum tradidit nobis in cibum q<sup>uam</sup> q<sup>uod</sup> christus passus est pro nobis. Sed contra est quod dicitur Jo. 15. Maiorem caritatem nemo habet q<sup>uam</sup> vt animam suam ponat quis pro amicis suis. R<sup>o</sup> dicendum q<sup>uod</sup> illud quod est potissimum in vnoquoque genere est mensura omnium eorum que sunt illi generis. vt p<sup>er</sup> p<sup>ro</sup>phetam in io. Verba. potissimum autem in genere amoris hominum est amor quo quis amat seipsum. Et ideo ex hoc amore necesse est

mensuras accipere omnis amoris: quo  
 quis aliū amat. Un̄ 7 in 9<sup>o</sup> Ethic. phs  
 dicit. Qd̄ amabilia que sunt ad al  
 terum veniunt ex amicabilibus que  
 sunt ad seipsum. Pertinet autem ad  
 amorem quo quis amat seipsum: ut  
 velit sibi bonum. vñ tanto aliquis ali  
 um magis amare pbatur: quāto ma  
 gis bonum qd̄ sibi vult propter ami  
 cum p̄mittit. fm̄ illud puer. iz. qui  
 negligit damnum pp̄ amicum iust<sup>9</sup>  
 est. Vult autem homo sibi triplex bo  
 num particulare que sūt aīa, corpus,  
 7 res exteriores. Est ergo aliquod si  
 gnum amoris: quod aliquis in rebus  
 exteriorib<sup>9</sup> pp̄ aliū detrimētū patiat<sup>9</sup>  
 maius autē amoris signū: si etiā cor  
 poris pp̄rii detrimētum patiat<sup>9</sup>: vel  
 labores vel verbera pro amico sumē  
 do. maximum autē dilectōis signum  
 si etiam aīam suam deponere velit p̄  
 amico moriendo. qd̄ ergo xps̄ p̄ no  
 bis patiēdo aīam suam posuit: maxi  
 mū fuit dilectōis signū. qd̄ autē corp<sup>9</sup>  
 suum dedit in cibum sub sacramēto  
 ad nullum detrimentum ipsi<sup>9</sup> p̄inet  
 vnde p̄ qd̄ p̄mum ē mai<sup>9</sup> dilectōis si  
 gnum. vñ 7 hoc sac̄m̄ ē memoriale  
 quoddam 7 figura passionis xpi. Ve  
 ritas autē p̄eminet figure: 7 res me  
 moriali. Ad p̄mū ergo dō qd̄ exhi  
 bito corporis xpi in sac̄o h̄z q̄dem fi  
 guram quandam caritatis: q̄ diligit  
 nos de<sup>9</sup> i patria. s̄ passio ei<sup>9</sup> prin<sup>9</sup> ad  
 ipam dei dilectōem: nos a p̄ditōe ad  
 patriā reuocātē dilectio autē dei nō ē  
 maiori patria q̄ sit i p̄nti.

Articulus. 7<sup>o</sup>.

Inde circa angelos questi

tum est vnum. s. vtrum Lucifer sit sb̄  
 iectus eui. Et videtur qd̄ sic. Sicut  
 subiectum t̄pis ē p̄mum t̄pale simpli  
 cissimum: ita subiectum eui videtur  
 eē simplicissimum euiternum. hocāt  
 ē Lucifer q̄ inter angelos sup̄mus fu  
 t fm̄ suam nām creat<sup>9</sup>. Euum autē  
 non r̄ndet gr̄e s̄ nature: alioq̄n corpo  
 ra celestia que nō sunt susceptiua gr̄e  
 euo mēsurari non possent. Cum ergo  
 dona naturalia integra remanserint  
 i demonibus post peccatum. sicut Di.  
 dicit. 4. c. de di. no. videt<sup>9</sup> qd̄ eū sit in  
 Lucifero sicuti subiecto. S̄ 7: eū  
 ē q̄dam eternitatis participatio. S̄  
 angeli beati magis sūt in p̄cipatōe  
 eternitatis q̄ lucifer: qui est beatitu  
 dinis exers. Ergo lucifer non est sb̄  
 iectum eui: s̄ magis sup̄mus beato  
 rū angelorum. R̄<sup>o</sup> dō qd̄ ex ignorā  
 tia lingue grece puenit qd̄ cōmuniter  
 apud multos euum ab eternitate di  
 stinguūt: ac si distingueret antropos  
 ab homine. qd̄ enim in greco d̄z eū  
 in latinus eternitas. Et sic etiā Di.  
 io. c. d̄ di. no. p̄ eod̄ vtit̄ et̄nitate 7 euo  
 s̄ qz noib<sup>9</sup> v̄tēdū est vt plures: si vtrū  
 qd̄ distiguam<sup>9</sup> ab inuicem: eū nihil  
 aliud erit q̄ eternitatis p̄cipatio. vt  
 s. essentialis eternitas ipsi deo attri  
 buat<sup>9</sup>. eū autē q̄si p̄cipata eternitas  
 sb̄stātis sp̄ualib<sup>9</sup>: q̄ sūt supra t̄ps. qz  
 nō id qd̄ p̄ eētā d̄z s̄p̄ ē mēsa ipsius  
 quod d̄z p̄ participationem: p̄ d̄ici qd̄  
 p̄ma mensura oīum euiternoy ē ipsa  
 dei eternitas. sicut etiā sb̄stātia dei  
 ē mēsurā oīs sb̄stātie. vt dicit com  
 mentator in. io. metha. Si q̄s tamen  
 velit accipere mensuram homogeneā

id est eiusdem generis. Dicunt quidam quod non est una mensura eorum sed quolibet eorum non habet suum eum. Sed hi propriam vocem ignorant. Sic enim est verum quod dicunt: si omnia eterna essent equalia. Sic, non unum eorum non esset mensura alteri, hoc autem non est verum; quia in angelis est accipere primum medium et ultimum non solum secundum diversas ierararchias et ordines: sed etiam secundum diversos angelos in eodem ordine: ut patet per Dionysium, de celestibus ierar. Et quia semper illud quod est simplicissimum est mensura in quolibet genere; sicut dicitur in iohanna meta. Ideo necesse est ut duratio simplicissimi eterni sit eum omnium eternorum; et ita simplicissimum eternum est subiectum eum. Sed attendendum quod substantie spirituales mensurantur eum non solum quantum ad eam substantiam; sed etiam quantum ad eam propriam operationem. Unde in libro de causis dicitur: quod sunt in momento eternitatis secundum substantiam et operationem, et sic oportet quod ille angelus; qui est subiectum eum sit simplicissimus; non solum quantum ad essentiam; sed etiam quantum ad operationem. Talis autem est supremus omnium angelorum; cuius operatio maxime est in uno quod est deus unita. Unde supremus omnium angelorum est subiectum eum. Non autem lucifer. Ad primum ergo dicendum quod aliqui posuerunt Luciferum non fuisse supremum angelorum. Sed sicut Damascenus dicit fuit primus eorum qui preerant ordini terrestri. Si vero concedamus secundum Gregorium quod fuerit supremus omnium; tunc dicendum est quod sua

operatio auersa est ab uno primo; et conuersa ad multitudinem inferiorum rerum; quibus primatum appetit. Et hinc hoc demones dicuntur a summa simplicitate eum. unde Dionysius dicit, 4. c. de diuinis nominibus: Demones dicuntur mali propter hoc; quod infirmant circa operationem naturalem.

Inde quesitum est de hominibus. Et primo quantum ad ea que possunt omnibus esse continua. Secundo quantum ad ea que pertinent ad quosdam horum status. Circa communia vero quesitum est quadrupliciter. Primo quidem de his; que pertinent ad naturam hominis. Secundo de his; que pertinent ad sacramenta. Tertio de his; que pertinent ad virtutes.

Quarto de his que pertinent ad precepta. Circa primum quesita sunt tria. Primo quantum ad personas hominum; utrum scilicet si Adam non peccasset; idem homines numero saluarentur qui nunc saluantur. Secundo quantum ad intellectum; utrum scilicet verbum cordis sit species intelligibilis. Tertio quantum ad voluntatem utrum scilicet ea que per rationem fiunt sint voluntaria.

#### Articulus 8.

De primo sic procedit. Videtur quod si adam non peccasset; non idem homines numero saluarentur qui nunc saluantur. Si enim adam non peccasset; soli electi nascerentur. qui non fuisset nati illi peccatores qui finaliter sunt reprobati. et per omnes nec eorum filii; quia si non sunt iidem patres. persequens est neque filios esse eosdem. multi autem nunc saluantur ex reprobis parentibus nati. Ergo si Adam non peccasset; non iidem saluarentur qui nunc saluantur.

Preterea simpliciter semine est superfluum alimentum, sed alijs cibis homo usus fuisse in paradiso si non peccasset ab his quibus nunc utitur, ergo aliud fuisse semine, et per dominum alij filij. Sed contra est quod Gregorius dicit, 4. moral. Si primum parentem nulla putredo peccati corrumperet; neque ex se filios iehene generaret. Sed hi qui nunc predeceptores salvandi sunt soli ab eo electi nascerentur. Respondetur dicendum quod cum in generatione hominis; sicut et aliorum animalium semen patris sit agens, materia vero a matre ministrata sit; sicut patiens; ex quo corpus humanum formatur, impossibile est eundem filium nasci; siue sit alius pater; siue sit alia mater; sicut etiam non est idem numero sigillum; siue sit alia cera; siue sit aliud corpus sigilli; ex cuius impressione cera sigillatur. Et quibus superfluum alimentum sit semine simpliciter; diversitas tamen alimentorum non sufficeret ad diversificandum filios; qui ex semine nascuntur quia ex illis cibis non sumitur semine nisi quatenus aliquo modo in substantiam parentum convertuntur. Dicunt quidam sequentes Anselmum, quod si homo non peccasset in illa prima tentatione statim confirmatus fuisset et ipse et omnes qui ab eo nascerentur; ita quod omnes qui nascerentur fuissent electi. Unde cum nunc multi qui salvantur ex peccatoribus nascuntur; licet in obijciendo tangetur; consequens est quod essent alij parentes salvandorum, et per dominum alij filij. Sed hec positio non videtur esse vera, quod simpliciter Augustinus, 14. de civitate dei, Status corporis in homine proportionabiliter respondet statui anime, quoadmodum homo habuit corpus animale potens mori; et non

mori; indigens alimentis tamen habuit animam potente peccare et non peccare, habuit autem corpus animale quod diu fuit in statu generandi; quod etiam fuisset si post illam primam tentationem non peccasset. Et ideo possibile fuisset si primum homo tunc non peccasset; quod etiam ipse vel eius posterius postmodum peccaret; ut Hugo de sancto victore dicit. Unde ex hoc non sequitur paritatem diversitas; quod nunc sunt alij peccatores tunc autem non essent, sed est aliud vnde necesse est ponere diversitatem parentum; quod in primo statu vnde homo non habuisset plures uxores; nec esset aliquid ex fornicatione vel adulterio nascerentur; quod nunc contingit etiam in his qui salvantur, multi enim filij unius parentis ex pluribus uxoribus nati salvantur, sicut patet de filiis Jacob. Ad id etiam ex fornicatione vel adulterio nati, alioquin eis frustra sacramenta salutis adhiberentur. Unde relinquitur quod aliqui nunc salvantur; qui si primum homo non peccasset non nascerentur et per consequens non salvarentur, nec tamen dei predestinatio falleret; quia deus predestinavit homines habere scientiam futuri eventus. Quod vero Gregorius dicit; quod si primum homo non peccasset; nequaquam ex se filios iehene generaret; indubitate verum est. Non enim in filios transfunderet peccatum originale; sed quod homines filij vere nascuntur; quod autem subdit quod hi soli qui nunc salvandi sunt nascuntur intelligendum est quod per nomen facit simplicem demonstrationem, quia scilicet soli electi nascerentur quantum est ex ratione originis, non autem demonstrationem personalem, quia alie persone essent hominum qui salvarentur. Et per hoc patet responsio ad obiecta.

Articulus 9.

**D** secundū sic pcedebat. **U**idetur qd vrbū cordis sit spēs intelligibilis. vrbū enī cordis ē quo intellectus videt. hoc autē ē spēs intelligibilis. qd vrbū cordis ē spēs intelligibilis. Preterea cognitio intellectiva a sensu orit. Sed illud qd sensus sentit ē spēs sensibilis. ergo vrbū cordis quo intellectus intelligit ē spēs intelligibilis. Sed qd vrbū cordis iterius ē qd exteriori verbo significat. Sed vrbū exteri nō significat spēm intelligibilem. qd vrbū iterius nō ē ipsa spēs intelligibilis. **R** dō qd scdm augu. xv. de tri. Vrbū cordis importat quoddam pcedens a mēte siue ab intellectu. **P**rocedit autem aliquid ab intellectu in qd est constitutum per operationē ipsius. Est autē duplex operatio intellectus scdm p̄m in. 3. de aīa. Una qdē que vocat idivisibiliū intelligentia: p quam intellectus format in seipso definitionē: vel cōceptum alicui incomplexi. **A**lia autem opatio ē intellectus cōponentis et diuidentis. fm quā format enūciationē. **E**t vtrūqz istorum per operationē intellectus cōstitutorum vocat vrbū cordis: quorū p̄mū significatur p terminū icōpletū. scdm nō significat p orōnē. māifestū ē autē qd oīs operatio intellectus pcedit ab eo scdm qd est factus in actu per spēm intelligibilem: quia nibū opatur nisi scdm qd ē actu. **U**n necesse ē qd spēs intelligibilis que est pncipiū operationis intellectualis differat a verbo cordis qd p operationē intellectus format: q̄uis ipm vrbū possit dici forma vel spēs intelligibilis: sed sic p̄ intellectū p̄stituta

put sicut forma artis q̄ intellectus adiuvenit: vt dī qdā spēs intelligibilis. **A**d p̄mū ergo dō qd intellectus intelligit aliqd duplr. **U**no mō formaliter: et sic intelligit spēm intelligibilem q̄ fit i actu. alio mō sicut i s̄ro quo vrit ad aliud intelligēdū. et h mō intellectus vbo intelligit: qz format vrbū ad hoc qd intelligat rē.

**A**d secundū dō: qd cognitio sensus exterioris p̄ficiat p solā imutationē sensus a sensibili. **U**nde p formā: q̄ sibi a sensibili imp̄mit sentit. nō autē ipse sensus exteri: format sibi aliquā formā sensibilem. hoc autē facit vrbū imaginatiua: cui forma quodā mō sile est vrbū intellectus. **Articul. 10.**

**D** tertium sic pcedit. **U**idet qd ea que fiūt ex timore nō sūt voluntaria. **N**ecessitas autē voluntati cōtrariatur. vt dī i. 5. meth. **S**ed ea que fiūt ex timore dicuntur ex necessitate fieri. **N**ō ergo sūt voluntaria. **S**ed qd oē quod quis operatur propter finē est voluntariū. sed ea que q̄s operatur ex timore operatur pp finē: scilicet ad vitādū maluz qd timet. sic q̄ projicit merces in mari vitat sbuersionē nauis. q̄ huiusmodi sūt voluntaria. **R** dō qd cū bonū sit voluntatis obiectū: hoc mō se habet aliqd ad hoc qd sit voluntariū: quo mō se h̄z ad hoc qd sit bonū. **C**ontingit autē aliqd in vniuersali cōsideratū esse bonū: qd tamē fm aliqs particulares circūstārias reddit malū: sicut generare filios est bonum. sed generare filios ex nā sua est malū. et similiter cōtingit aliqd in vniuersali cōsideratū esse malū qd tū fm aliqs particulares circūstārias

fit bonū. sicut occidē fm se est maluz; sed occidere hoīem perniciosū mltitu dini est bonū. ⁊ quia actōes circa sin gularia iudicātur bone. vel male. ⁊ p pns voluntarie vel iuoluntarie. sim pliciter qdem consideratis singulari b<sup>9</sup> circumstātijs fm qd aut fm qd i vli cōsiderātur. ea vero que ex timore fi unt i vli qdem cōsiderata sunt mala ⁊ iuoluntaria. sed si cōsiderent<sup>r</sup> s3 sin gularia que circūstant sic sūt bona; ⁊ voluntaria; sicut projicere merces in mari; fm se cōsideratū est malū ⁊ nō voluntariū. sed i tali casu ē bonum; ⁊ volūtarium. vñ ⁊ pbs dicit i. 3. ethico rū. Qd h<sup>9</sup> mixta sunt ex volūtario; ⁊ iuoluntario. simplr aut sūt volūtaria fm qd autem iuolūtaria; ⁊ ex neces sitate facti. ⁊ p h<sup>9</sup> p3 rnsio ad obiecta.

Inde circa sacra quesitum  
 d est. Primo de sacramento eu caristie. 2<sup>o</sup> de sacramento pnie. Tertio de sacro mrimonij.  
 Circa eucaristiā q̄sita sūt duo. Pri mo vtrū forma p̄is annihilat. Se cūdo vtrū sacerdos dare debeat hosti am n̄ p̄secratā pctōri occulto h̄ petēti.

Articulus. xi.

D<sup>9</sup> p̄mū sic proceditur. Uide tur qd forma panis i sacramē to eucaristie annihilatur.  
 Illud. n. annihilari videt<sup>r</sup>: qd desinit eē ⁊ i nihil cōuertit<sup>r</sup>. S3 forma panis facta consecratōe desinit eē. nec ē dar in qd cōuertatur. Nō enī cōuertit<sup>r</sup> in mām corporis xpi. nec etiam i formaz eius que est aīa. alioqn aīa esset ibi ex vi sacramenti. q̄ forma panis annibi latur. Preterea aug. dicit super illd

Jo. i. 7. Clarifica me pater. ⁊ c. Si hu mana nā p̄uertit i v̄bū: si diligēt<sup>9</sup> co gitant<sup>9</sup>: hō periret i deo. Sed. illd an nihilari dī qd perit. q̄ si p̄is cōuertit<sup>r</sup> i corp<sup>9</sup> xpi: videt<sup>r</sup> qd annihilat<sup>r</sup>. S3 s̄ ē: qd sicut aug. dicit li. 83. q. De<sup>9</sup> nō est actor tēdēdi i nō eē. Est aut actor sa cramēti eucaristie. q̄ i illo sacro nihil annihilatur. R<sup>9</sup>. dō qd annihilatio quēdā motū ipo: rat. Dis aut mor<sup>9</sup> de noiat a termino ad quē. Un terminus annihilatōis ē nihil. Cōsecratio aut p̄is i sacro eucaristie nō terminat<sup>r</sup> ad nihil: sed ad corpus xpi: alioqn nō eēt dare quō corpus xpi incipiat esse sub sa cramēto. Non enī incipit ibi eē p mo tū localem. alioqn desineret eē i celo. Relinquitur q̄ qd i cōsecratione panis nō est aliqua annihilatio: s̄ trāsbatō panis in corpus Christi. Ad p̄mū q̄ dō qd sicut in generatiōe nālī neqz forma neqz materia generat<sup>r</sup> aut cor rumpit<sup>r</sup>: sed totū compositū: ita et i sa cramēto altaris nō ē q̄rēdū seorsuz de forma aut mā in qd cōuertatur: s̄ tot<sup>9</sup> panis cōuertitur i totum corp<sup>9</sup> xpi: in quantum ē corp<sup>9</sup>: qd si in triduo mor tis xpi fuisset consecratio facta: nō fu isset ibi aīa: sed corpus exanime: sicut in sepulchro iacebat. Ad fm dō: qd perire diceretur nā humana si con uerteret i v̄bū c̄ptū eē d̄sinēt: qd p̄ter ad terminū a quo: nō aut si annihilat<sup>r</sup> tur c̄ptum ad terminū ad quem.

Articulus. iz.

Dd fm sic p̄cedebat. Uidet<sup>r</sup>:  
 a qd sacerdos nō debeat dar ho stiam non consecratā pecca tori occulto hoc petēti. Nō enī debet

sacerdos peccatum occultum publica  
re. Publicaret aut si ei daret hostias  
non consecrata; cum alijs socijs daret conse-  
crata. Sed sacerdos non debet dare hostia non  
consecrata peccatori occulto hoc petenti  
Preterea hostia consecrata a sacerdo-  
te alicui fidei porrecta a circumstantibus  
adorat. Si ergo exhibet hostia non con-  
secrata loco consecrate; quantum est in se fa-  
ciat populum idolatrare. quod est grue pecca-  
tum. non ergo sacerdos debet peccatori oc-  
culto petenti dare hostiam non consecratam  
Si contra est; quia sacerdos est medicus  
animarum. Sapiens autem medicus vitat  
periculum in firmi quem accepit  
in cura. Peccatori autem cuius curam habet  
imminet magnum periculum; si in conscientia  
mortalis peccati corpus christi accipiat.  
quia qui manducat et bibit indigne iudi-  
cium sibi manducat et bibit. ut dicitur  
1. ad Cor. xi. ergo sacerdos bene facit  
si eius periculum euitet porrigens ei ho-  
stiam non consecratam. **R.** Sed quod verita-  
tati non aliquid fictio est adiungenda; quia  
nulla est conventio lucis ad tenebras  
ut apud dicit. 2. ad Cor. 6. et propter  
hoc aug. probat in li. 83. q. quod corpus christi  
non fuit fantasticum; quia veritas que christus  
non potuit fallere. et ideo in sacramentis  
ecclesie nihil est per fictionem agendum  
et precipue in sacro altaris; in quo totus  
christus continetur. Esset autem quedam fictio  
si hostia non consecrata loco consecrate  
daretur. Et cum est sacerdos quantum  
in se est populo fieret idolatrandi oc-  
casio; qui quavis peccatum idolatrie  
non incurreret; estimas probabiliter ho-  
stiam esse consecratam; tamen sacerdos in hoc  
ipso quod hostiam non consecratam populo

exhiberet adoranda idolatrie crimen in-  
curreret. Unde hoc in nullo casu est fa-  
ciendum; ut hostia non consecrata ex-  
hibeat vni vel pluribus tanquam consecra-  
ta. Debet ergo sacerdos peccatorem  
occultum primo quidem monere ut penitentiam  
agat; et sic ad sacramentum accedat; quod  
si penitere noluerit; debet ei occulte inhi-  
bere ne alijs concitantibus in publico  
se immisceat. quod si se immiscuerit; debet ei  
dare hostiam consecratam. vnde prima duo  
concedimus. Ad. 3. Sed quod stultus esset  
medicus qui cum maiori suo periculo  
minus periculum in firmi vellet impe-  
dire. puta si vellet ipse venenum bibere  
ne infirmus biberet vinum. Multo autem  
magis peccat sacerdos fictionem fa-  
ciens in sacramento christi; quam peccator indi-  
gne sumens. Unde stultus esset sacerdos si  
ut vitaret peccatum subditi; ipse grauius  
peccaret; fictionem faciens in sacramen-  
to veritatis.

Etiam circa sacramentum penitentiam quaesita  
sunt duo. Primum utrum prelatus de-  
beat subditum suum ab administra-  
tione removere propter aliquid quod ab eo in profes-  
sione audivit. 2. utrum in meliori statu  
moriatur ille qui moritur via eundi ultra ma-  
re quam ille qui moritur in redeundo.

Articulus 13.

De primo sic procedit. Videtur quod  
prelatus possit subditum suum  
ab administratione remoue-  
re propter aliquid quod ab eo in confes-  
sione audivit. quod quod institutum est per cari-  
tatem contra caritatem non militat. Sed  
sigillum confessionis institutum est per ca-  
ritatem. Non ergo militat contra carita-  
tem ex qua tenet prelatus salutem subditorum

providere. Est autem quandoq; contra salutē subditi si ei administratio dimittat̄ vtp̄ta si h̄eat occasionē recidivandi i peccatū. q̄ nō obstare sigillo p̄fessionis p̄lat̄ d̄z eū ab administratione remouere. Sed p̄tra est quia nihil est faciendū in p̄iudiciū p̄fessionis. Esset aut̄ p̄iudiciū p̄fessionis si subdit̄ ab administratione remoueretur p̄p̄ crimē qd̄ suo p̄lato cōfessus ē. qz p̄ hoc alij retraherent̄ a p̄fitēdo. Nō q̄ d̄z p̄latus subditū ab administratione remouere p̄p̄ peccatū qd̄ ei p̄fessus est.

R̄ d̄ qd̄ id qd̄ p̄ p̄fessionē audit nullo mō est manifestanduz; nec verbo nec signo nec nutu; nec etiā aliqd̄ est faciendū vnde in suspitione p̄ peccati aliquis possit deuenire. Si ergo amorio subditi ab administratione possit inducere ad manifestandū peccatū in p̄fessione auditum vel aut̄ aliquā p̄babilem suspitionē h̄ndā de ipso; nullo modo p̄lat̄ deberet subditū ab administratione remouē. puta si in aliquo monasterio eēt p̄suetū qz p̄ores non amouerentur de suis p̄oratis nisi p̄p̄ culpā. manifestaret̄ aut̄ peccatū p̄fitētis p̄ remotiōem ab administratione. Tū si abbas hoc faceret graviter peccaret tāq; p̄fessionē reuelas. Possz tū eum secreto caritative admonere; vt cū instātia peteret cessionē; si hoc videret salutē ei expedire. Si nō p̄ amotiōem ab administratione peccatū nullo latē manifestaret̄. puta si in aliquo monasterio eēt cōsuetum qz abbas p̄ suo libitu de facili aliquos ab administratione remoueret; tunc alia occasione accepta posset subditum sibi cō-

fessum ab administratione remouere z deberet hoc facere cum debita tamē cautela; si talis administratio eēt subdito p̄iculosa in posterū. q̄uis etiā z i hoc casu meli⁹ eēt qz eū induceret ad cessionē petēdā. Si nō p̄iculū in posterū non timeret; non oporteret qz pro peccato p̄teritoz penitentiā deletō euz ab administratione remoueret; sicut etiā am Aug. dicit in li. de adulterinis p̄iugis. Cū adhuc op̄utam⁹ adulteros quos credim⁹ p̄niā eē sanatos. qm̄q; enim penitentes innocentibus meliores sunt. z per hoc patet respōsio ad obiecta.

#### Articulus. i4<sup>o</sup>.

D. z. sic p̄cedebat. v̄ qz meli⁹ moriat̄ cruce siḡt̄ qui morit̄ i via eūdi vltra mare; q̄ ille q̄ morit̄ redeūdo. Qui. n. morit̄ in eūdo quasi p̄sequēdo votū suū; vt se exponat morti pro x̄po. z ita morit̄ tāq; martir; q̄ aut̄ morit̄ redeūdo non morit̄ i p̄posito exponēdo se x̄po. z ita morit̄ q̄si p̄fessor. Sz maior ē status martir; q̄ p̄fessor. q̄ in meliori statu morit̄ q̄ morit̄ i eūdo; q̄ q̄ morit̄ in redeūdo. Sed p̄tra. Qui morit̄ i redeūdo; iam cōsummauit votum suū. q̄ aut̄ morit̄ in eūdo; nōdum p̄summauit. s̄ est quasi in principio. Perfectū aut̄ melius ē imp̄fecto; z finis p̄ncipio ergo melius moritur in redeūdo q̄ q̄ morit̄ i eūdo. R̄ d̄ qz quāto aliq̄s cū plurib⁹ meritis morit̄; tāto melius morit̄. merita aut̄ manēt homini non solum illa que actu agit; s̄ etiā illa que iam fecit. Quasi apud deum deposita. s̄ illud. z. ad L̄bi. z. Scio

qui credidi & certū sū; qz potēs ē de positi-  
tū meū seruare. Manifestū ē autē qz il-  
le qz morit̄ in redeūdo d̄ ultra mare ce-  
teris parib⁹ cū pluribus meriti morit̄;  
q̄ ille qz morit̄ in eūdo. Habet n̄ me-  
ritū ex assumptione itineris; & vlteri⁹ ex  
p̄secutiōe; i qua forte multa grauiā ē  
passus, & ideo ceteris paribus melius  
moritur ille qui moritur redeūdo; q̄  
uis ire sit magis meritorium q̄ redi⁹  
genus operis considerando. Ad p̄-  
mum ergo d̄ qz illud propositum ex-  
ponēdi se mori, p̄pter christū hūit eū  
iste in eūdo; nec hoc meritū perdidit  
si se a peccato imūnē custodiuit.

Einde circa matrimonium  
d̄ quesita sunt duo. Primo;  
si aliquis respondeat aliquā  
per verba de futuro; & postea carnalī  
cognoscat; non q̄dem quasi cōsenties  
in matrimoniu; s̄ solūmō volēs frau-  
dulēter surripe copulam carnalem; si  
postmodū contrahat cum alia p̄ v̄ba  
de p̄senti, vtrum secunda sit vxor eius  
2° si vir accuset vxorem de adulterio  
occulto, vtrum mulier teneatur in iu-  
dicio suum peccatum confiteri.

Articulus .iij.

D̄ p̄mū sic p̄cedebat. Videt̄  
a qz ille qui cognouit carnali-  
ter quam responderat per v̄-  
ba de futuro non possit habere vxorē  
illam cum qua postea contrahit per v̄-  
ba de p̄senti. Iudicio enim ecclesie cō-  
pellitur stare cū p̄ma quā carnaliter  
cognouit. s̄ ecclesia p̄t facerē p̄sonas  
illegitimas ad contrahēdū, q̄ videtur  
q̄ talis non possit cum alia muliere  
habere matrimoniu, & ita illa cū qua